Зарегистрировано в Минюсте России 31 октября 2024 г. N 79987

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 2 октября 2024 г. N 511н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 НОЯБРЯ 2022 Г. N

715Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ДОПУСКА ЛИЦ,

НЕ ЗАВЕРШИВШИХ ОСВОЕНИЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ВЫСШЕГО

МЕДИЦИНСКОГО ИЛИ ВЫСШЕГО

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ В

РОССИЙСКИХ ИЛИ ИНОСТРАННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, А ТАКЖЕ

ЛИЦ С ВЫСШИМ МЕДИЦИНСКИМ ИЛИ ВЫСШИМ

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ,

ПОЛУЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ ИЛИ

ИНОСТРАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЛИ

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА

ДОЛЖНОСТЯХ СПЕЦИАЛИСТОВ СО СРЕДНИМ

МЕДИЦИНСКИМ ИЛИ СРЕДНИМ

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ"

В соответствии с частями 5 и 6.1 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476634#l342
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476634#l756

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и подпунктами
5.2.120 и 5.2.120.1 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19

июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Внести изменения в приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1

ноября 2022 г. N 715н "Об утверждении Порядка допуска лиц, не завершивших освоение
образовательных программ высшего медицинского или высшего фармацевтического
образования в российских или иностранных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, а также лиц с высшим медицинским или высшим
фармацевтическим образованием, полученным в российских или иностранных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, к осуществлению медицинской
деятельности или фармацевтической деятельности на должностях специалистов со средним
медицинским или средним фармацевтическим образованием" (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 2022 г., регистрационный N
71226) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.

Министр

М.А. МУРАШКО

Приложение

к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 2 октября 2024 г. N 511н

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 1 НОЯБРЯ 2022 Г. N

715Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ДОПУСКА ЛИЦ,

НЕ ЗАВЕРШИВШИХ ОСВОЕНИЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ ВЫСШЕГО

МЕДИЦИНСКОГО ИЛИ ВЫСШЕГО

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ В

РОССИЙСКИХ ИЛИ ИНОСТРАННЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, А ТАКЖЕ

ЛИЦ С ВЫСШИМ МЕДИЦИНСКИМ ИЛИ ВЫСШИМ

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=478066#l180
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=478066#l181
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437092#l0
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437092#l0

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ,

ПОЛУЧЕННЫМ В РОССИЙСКИХ ИЛИ

ИНОСТРАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ

МЕДИЦИНСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЛИ

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА

ДОЛЖНОСТЯХ СПЕЦИАЛИСТОВ СО СРЕДНИМ

МЕДИЦИНСКИМ ИЛИ СРЕДНИМ

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИМ ОБРАЗОВАНИЕМ"

1. В пункте 3 слова "и действует до 1 марта 2025 года" исключить.

2. В Порядке допуска лиц, не завершивших освоение образовательных программ высшего
медицинского или высшего фармацевтического образования в российских или иностранных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также лиц с высшим
медицинским или высшим фармацевтическим образованием, полученным в российских или

иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, к
осуществлению медицинской деятельности или фармацевтической деятельности на
должностях специалистов со средним медицинским или средним фармацевтическим

образованием, утвержденном приказом Министерства здравоохранения Российской
Федерации от 1 ноября 2022 г. N 715н:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Комиссия создается на базе образовательной организации, реализующей образовательные
программы высшего медицинского или высшего фармацевтического образования, имеющей

свидетельство о государственной аккредитации реализуемых образовательных программ
высшего медицинского или высшего фармацевтического образования, или базе

государственной или муниципальной образовательной организации, реализующей
образовательные программы среднего профессионального медицинского или
фармацевтического образования, имеющей свидетельство о государственной аккредитации

реализуемых образовательных программ среднего профессионального медицинского или
фармацевтического образования (далее - образовательная организация).";

2) абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции:

"Персональный состав комиссии утверждается председателем комиссии.

В случае, если комиссия создана на базе государственной или муниципальной

образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего
профессионального медицинского или фармацевтического образования, персональный состав

комиссии утверждается председателем комиссии после его согласования с органом
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере охраны здоровья.";

3) пункт 30 изложить в следующей редакции:

"30. Лица с высшим медицинским образованием, полученным в российских или иностранных

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437092#l3
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437092#l58
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437092#l19
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437092#l20
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437092#l33

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - лица, освоившие
образовательные программы высшего медицинского образования), по специальностям
"Лечебное дело", "Педиатрия", "Медико-профилактическое дело", "Стоматология" в объеме

трех и более курсов или по направлению подготовки "Сестринское дело" в объеме двух и
более курсов, либо имеющие диплом специалиста (диплом бакалавра) по специальности

"Лечебное дело", "Педиатрия", "Медико-профилактическое дело", "Сестринское дело" или
"Стоматология", могут быть допущены к осуществлению медицинской деятельности на
следующих должностях специалистов со средним медицинским образованием:

медицинская сестра (медицинский брат);

медицинская сестра палатная (постовая) (медицинский брат палатный (постовой);

медицинская сестра перевязочной (медицинский брат перевязочной); медицинская сестра по
приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой
медицинской помощи (медицинский брат по приему вызовов скорой медицинской помощи и

передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи);

медицинская сестра процедурной (медицинский брат процедурной); медицинская сестра

приемного отделения (медицинский брат приемного отделения);

медицинская сестра участковая (медицинский брат участковый); медицинская сестра
патронажная (медицинский брат патронажный); медицинский регистратор.";

4) дополнить пунктом 30(1) следующего содержания:

"30(1). Лица, освоившие образовательные программы высшего медицинского образования по

специальностям "Лечебное дело", "Педиатрия", "Стоматология" в объеме четырех и более
курсов, либо имеющие диплом специалиста (диплом бакалавра) по специальностям
(направлениям подготовки) "Лечебное дело", "Педиатрия", "Стоматология" или "Сестринское

дело", могут быть допущены к осуществлению медицинской деятельности на следующих
должностях:

фельдшер по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным
бригадам скорой медицинской помощи;

фельдшер скорой медицинской помощи в составе выездной бригады скорой медицинской

помощи - под контролем врача скорой медицинской помощи, имеющего сертификат
специалиста или прошедшего аккредитацию специалиста по специальности "Скорая

медицинская помощь", или фельдшера скорой медицинской помощи, имеющего сертификат
специалиста или прошедшего аккредитацию специалиста по специальности "Скорая и
неотложная помощь".";

5) абзац четвертый пункта 31 признать утратившим силу.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=437092#l35